西安科技大学院处函件
关于组织我校学生参加“第十四届
全国周培源大学生力学竞赛”的通知
各学院:
为了培养人才、服务教学、促进高等学校力学基础课程的改革与建设，增进青年学生学习力学的兴趣，培养分析、解决实际问题的能力，发现力学创新人才,为青年学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台,受教育部高等教育司委托，中国力学学会和周培源基金会将于2023年5月21日共同主办“第十四届全国周培源大学生力学竞赛”。现将我校学生报名参加此次竞赛的有关事项通知如下：
一、竞赛时间和地点
第十四届全国周培源大学生力学竞赛时间为2023年5月21日（星期日）上午8:30—12:00，具体考试安排另行通知。
二、竞赛科目和方式
力学竞赛的基础知识覆盖理论力学与材料力学两门课程的理论和实验，着重考核灵活运用基础知识、分析和解决问题的能力。考试范围请见教育部基础力学课程教学指导委员会所颁布的理论力学和材料力学的教学大纲（基础题部分B类；提高题部分A类）。竞赛包括个人赛和团体赛，个人赛采用闭卷笔试方式，理论力学和材料力学综合为一套试卷。团体赛分为“理论设计与操作”和“基础力学实验”两部分，采取团体课题研究（实验测试）的方式。
三、参赛学生条件要求
凡在我校有正式学籍的本科生、研究生均可报名参赛。
四、报名方式
[bookmark: _GoBack]学生通过西安科技大学校园统一支付平台（网址：https://xustpay.xust.edu.cn/）在网上报名。进入页面后进行登陆（登录用户名为学号,初始密码为身份证号码后6位，含末尾大写字母X），登陆后点击页面右上角“报名系统”，选择“全国周培源大学生力学竞赛报名”项目进行报名、并按照提示完成缴费。完成报名及缴费的学生才算报名成功。网上报名时间：2023年3月13日－2023年4月5日24:00。
报名费100元/人（由参赛学生本人先支付，学生成功参赛后学校给予退费，对报名后不参赛的学生不予退费）。
报名完成后请加群，群名称：西科大第十四届周培源力学竞赛，群号码：497750230
五、竞赛奖励
奖励办法：由竞赛组织委员会组织专家根据个人赛成绩评出全国竞赛个人赛特等奖5 名，一等奖0.3%（≥15名），二等奖 0.5%（≥25名）；全国三等奖和优秀奖以各省（市）分赛区报名人数为基数，以各省（市）阅卷成绩评选出三等奖5%，优秀奖15%。
获奖者名单将在周培源大学生力学竞赛网站和《力学与实践》杂志上公布，由全国竞赛组委会授予证书。有关竞赛的消息和竞赛试题、答案将在《力学与实践》杂志上陆续刊出。
六、赛前培训
参加本次竞赛学生的赛前培训等相关事宜另行通知。

七、其他
报名相关事项联系教务处张老师，电话：18092022215
培训相关事项联系理学院樊老师，电话：15809209420
本通知未尽事宜详见《全国周培源大学生力学竞赛简章》。
第十四届全国周培源大学生力学竞赛推荐使用卡西欧计算器FX-991CNX。

[image: 西科大十四届周培源力学竞赛群二维码]
- 6 -

- 5 -

image1.png